Republika e Kosovis — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Aqkesa dlre Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A.nr. 419/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Rrustem Thaqi dhe Burim Ademi anétaré, duke vendosur lidhur me
ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, si dhe me
ankesén e paraqitur nga Instituti Demokratik i Kosovés (KDI) paragitur kundér subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& Shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes, Thyerjes s& heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés t& mbajtura me daté 14.02.2021, né seancén e panelit t&
mbajtur m& daté 15.02.2021 mori kéts:

VENDIM

I. PRANOHEN (¢ bazuara ankesa e Subjektit Politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli
né€ Prishting, A.nr.419/2021 e datds 14.02.2021, si dhe ankesa A.nr.438/2021 e datés
14.02.2021 e Institutit Demokratik i Kosovés (KDI), ndérsa Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, i SHQIPTOHET gjob& n& lartési prej 25,000.00 euro,
(njézetepesémijé), pér shkak t& thyerjes sé heshtjes zgjedhore, né ditén e votimit pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t& mbajtura me daté
14.02.2021.

I1. Detyrohet Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si n& pikén -I~, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit
shtesg.

Arsyetim

PZAP-i, m& datén 14.02.2021, ka pranuar ankesén Anr.419/2021, nga Subjekti Politik
Levizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, si dhe ankesén A.nr.438/2021 e datés
14.02.2021 e Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI), me t& cilén pretendojné se me datén
14.02.2021, n& ditén e mbajtjes s& zgjedhjeve, kryetari i PDK-s& dhe njékohésisht kandidati
pér kryeministér nga radhét e kétij subjekti politik Enver Hoxhaj, ka thyer heshtjen zgjedhore
duke bere deklarate publike ne intervistén e tij para mediave pasi ka kryer votimin.
Parashtruesit e ankesave theksojné se gjate prononcimit para mediave kryetari i subjektit
politik PDK thekson se “ Soz éshté dita e kur flasin qytetaret, jo politikanet por éshté dita kur
flasin qytetaret e Kosovés dhe ne mendojmé ge sot gytetaret e Kosovés jané para dy
opsioneve, para opsionit te rimékémbjes ekonomike dhe stabilitetit politik dhe te integritetit
ndérkombétar apo para misionit te mjegullés dhe te mjegullés se izolimit ndérkombétar,
prandaj une pres vendimin ge do ta marrin qytetaret dhe verdiktin ge do ta japin sot gjate
dités, éshté verdikti ma i réndésishém” Subjekti politik PDK ne fushate zgjedhore ka pasur
slloganin “Rimé&kémbje” te cilin slogan kandidati pér kryeministér i k&tij subjekti politik e
theksoj ne intervistén para mediave. Parashtruesit e ankesave theksojné se subjekti politik e
ka thyer heshtjen zgjedhore te sanksionuar me nenin 36 paragrafi 1 pika b) te LZP-se si dhe
nenin 8 paragrafi 1 pika c) te Rregulles Zgjedhore 13/2013 te KQZ-se



PZAP-i, n& kuptim t& nenit 7 paragrafi 1, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e ka
njoftuar subjektin politik PDK, pér ankes€n q& &shté béré ndaj saj dhe ka kérkuar qé té
pérgjigjet ndaj ankesés n& fjalé deri mé daté 14.02.2021 deri né ora 18:00.

N& pérgjigjen né ankesé subjekti politik PDK, thekson se kéto pretendime nuk géndrojné pér
faktin se fjalét e pérdorura rimgkémbje ekonomike nuk aludojné ne sloganin e PDK-se
Rimék&mbje, pasi qe kjo shprehje &shté pérdorur nga te gjitha partit€ politik e si proces dhe
kuptimi i miréfillts i fialéve i referohet aspektit dhe shprehjes ekonomike, dhe se pér mé
shumé kjo shprehje &shté pérdorur né vazhdimési edhe nga liderét e partive tjera qé jané edhe
kandidat pér kryeministér si z Avdulah Hoti dhe z Albin Kurti, si déshmi pér kété ka
paragitur linget e publikuara. Me tutje n€ pérgjigjen né ankess theksohet se deklarimi pér
media i Enver Hoxhajt ishte pas votimit ng gendrén pérkatése t& votimit dhe deklarimi i tij
pér media pérkon me te gjitha mesazhet politike q& i adresojné te gjith& akterst politik dhe né
asnjé ményré ky deklarim dhe shprehjet e pérdorura nuk kane t& b&jné& me fushaté zgjedhore
dhe si i tille nuk bie ndesh me asnjé dispozite ligjore dhe aq mé pak me nenin 36 pika b) te
cilés i referohet pala ankuese. E nj&jta thekson se me qé&llim te respektimit t& heshtjes
zgjedhore né& konferencén e organizuar gjate dités se votimit subjekti politik PDK i ka
hijezuar dhe mbuluar né térési sloganin Rimé&k&mbje i cili ishte i vendosur né prapavijén e
sallés né t& cilén mbahen konferencat. Pérkundér késaj e njé&jta thekson se me datén
02.02.2021 pé&rmes njoftimit zyrtar dhe publik n& ueb fagen e partisé dhe né rrjetet sociale
kan& adresuar thirrjet pér respektimin e fushatés dhe t& rregullave g& jané pércaktuar me
legjislacionin n& fuqi, andaj te njgjtit konsiderojné se &shté ¢ pa drejte dhe jo etike & &
tentohet njé manipulim i tille kur dihet fakti se subjekti politik PDK, ka kérkuar publikisht
nga te gjithe kandidatét pér deputet anétarst, mbéshtetésit dhe pérkrahésit e tyre q& ta
respektojné Kodin e Mirésjellje pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét. Me
propozim pér panelin q& ankesat t& refuzohet si t& pabazuara.

Paneli, n& bazé t& nenit 13 paragraf 2, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka vendosur
t€ bashkon ankesat e lartcekura dhe ti trajton si njé ankesé, pér shkak t& natyr&s sé nj&jté t&
rasteve dhe pretendimeve, dhe pér t& gjitha t& vendos me nj€ vendim pér shkak t& efikasitetit
dhe ekonomizimit t& procedurés.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e léndgs, gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli, pas shikimit dhe vlerésimit t& pretendimeve ankimore, ka gjetur dhe ka vértetuar se
kryetari i Subjektit Politik PDK Enver Hoxhaj, me q&llim t& promovimit t& subjektit t& tij
politik dhe kandidatgve t& tyre, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés, gjaté dités s& votimit, me daté 14.02.2021 pérmes mediave publike ka thyer
heshtjen zgjedhore, pérmes “ Sot éshté dita e kur Slasin gytetaret, jo politikanet por éshté dita
kur flasin qytetaret e Kosovés dhe ne mendojmé ge sot qytetaret e Kosovés jané para dy
opsioneve, para opsionit te rimékémbjes ekonomike dhe stabilitetit politik dhe te integritetit
ndérkombétar apo para misionit te mjegullés dhe te mjegullés se izolimit ndérkombétar,
prandaj uné pres vendimin ge do ta marrin qytetaret dhe verdiktin qe do ta japin sot giate
dités, éshté verdikti ma i réndeésishém”, ky komunikim ne tér&siné e fjalisé se tij jo vetém qe
thekson sloganin e partisé se PDK-s&, me te cilén ka garuar ne zgjedhjet ¢ parakohshme pér
Kuvendin e Republikés se Kosovés, por njiherit nga vet konstruksioni i fjalisé qe ka dhéné
rezulton se kemi te b&jmé me thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Lidhur me pretendimet né pérgjigje né ankese t& Subjektit PDK, se ky slogan &shté pérdorur
edhe nga liderét e subjektet e tjera politike dhe se ky deklarim ka ishte pas votimit ne gendrén
¢ votimit Paneli vier&son se kéto pretendime jan€ & pagéndrueshme sepse gjate dités se
votimit kryetari i subjektit politik ka kérkuar qe te votohet subjekti i ti politik PDK duke



pérdorur sloganin Rim&kémbje te cilin ky subjekt politik kété slogan e ka pasur gjate fushatés
zgjedhore, fakt ky ge KQZ-ja ka certifikuar sloganin e till& te subjektit politik PDK.

Nga pérgjigja né ankesé e PDK-se, Paneli gjeti se subjekti politik perkatesisht Kryetari i
PDK-se Enver Hoxhaj, gjat¢ dités se votimit ka dhéng deklaraté para mediave duke
pérmendur sloganin e PDK-se gjate fushate zgjedhore dhe duke theksuar fjali te tiera te
theksuara si me larte qe konsistojng ne thyerjen ¢ heshtjes zgjedhore. Andaj me k&tg rast
Paneli, vleréson se ka ndodhur thyerja e heshtjes zgjedhore veprime kéto te ndaluara me
nenin 36 paragrafi 1 pika b) e LZP-se.

Adresimi i zakonshém para mediave si¢ &sht& béré praktiké e réndomts e t& gjitha shteteve
demokratike pér nxitje, pér t& votuar né ményré€ t€ liré dhe masovike &shts keqpérdorur nga
kryetari i subjektit garues pérmes thirrjes s& hapur t& qytetaréve se pér kénd duhet t& votohet,
cenon rénd€ lirin€ e pércaktimit t& qytetarit me rastin e votimit. Cenimi i lirisé s& votimit
pérmes thirrjes publike paraget tendencé Pér ndérhyrje t& pastér né proces zgjedhor, pérmes
pér¢imit t& mesazhit t& ndikimit dhe késhtu e drejta e votimit t& 1ir& cenohet. Kur veprimeve
1€ kryetarit t& subjektit politik PDK, kur merret parasysh edhe fakti se aj si kandidat per
kryeministér nga subjekti politik PDK dhe si kryetar i kétij subjekti politik, né& ményré t&
hapur fton pér votim ne ditén e votimit me qéllimin e vénies se theksit te slogani identifikues,
pérbén ndikim indirekt t& qytetarit.

NE& kété rast Paneli, vleréson se subjekti politik i lartpérmendur ka bére shkelje t& Kodit T&
Mir€sjelljes Pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e Tyre Dhe Kandidatét, veprime kéto qé
jang né& kundérshtim me nenin 36 paragrafi 1 pika b) e LZP-s&, q& pércakton veprimet ¢
ndaluara para procesit t& votimit, ku percaktohet se 24 oré, para hapjes s¢ Qendrave t&
Votimit pér hedhjen e votés, deri ng mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbé&shtetésve ose
kandidatéve t& tyre u ndalohet bérja fushaté né ¢farédo ményre.

Me nenin 120 paragraf 1 pika c) t& LZP-sg, i Ndryshuar dhe Plotésuar me Ligjin pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme te Republikés s& Kosovés, me nr. 03/ L-073, neni 14, pércaktohet
se: ” neni 120 né& fugi paragrafi 1 pika b) dhe ¢), riformulohen si n& vijim: pika ¢), t&

vendosé njé gjobé njé subjekti politik n& vlerg deri 50,000 euro .

Me nenin 6 paragrafi 2 i Rregullores Nr.01/2012, pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe
Gjobave t& PZAP-it, pércaktohet se: “ Ng qofté se subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij béjné fushaté ne cfarédo ményre njézetekatér (24) oré para hapjes sé
Qendrave té Votimit, pér hedhjen e votés e deri né mbylljen e tyre, i shqgiptohet gjoba
subjektit politik ge éshté i Pérfagésuar né Kuvendin e Republikés sé Kosovés dénohet me
gjashtémijé e peséqind (6, 5 00) euro, deri me njézetepesémijé (25.000) euro”,

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet n&
dispozitat e lart cituara, e n& vecanti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané:

* Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj, n€ procesin zgjedhor;

* Shkallén dhe peshén e shkeljes;

» Faktin se subjekti politik, ka marré piesé né zgjedhjet e méparshme, e aq mé tepér
thyerja e heshtjes zgjedhore n& k&ts rast &shts beré nga vet kryetari i kétij subjektit
politik, e ¢ka nénkuptohet se i nj€jti ka qen& i njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit ligjore gjaté heshtjes zgjedhore, né njé proces zgjedhor.

* Koha kur &sht& ndérmarr veprimi n& orét e méngjesit, pra qge ne fillimin e dités se
votimit.

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t¢ lidhura mé fushatén zgjedhore.



Paneli, vieréson se gjoba e shqiptuar si mas€, pérve¢ aspektit t& dénimit n& raport me
subjektin g& nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si masé preventive g€ n¢&
t€ ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga gjuha e till§ dhe veprimet q& bien ndesh me
rregullativén ligjore, q& cenojné t& drejtén apo lirin€ e votimit, n& ményré q& t& sigurohet
klim& e geté dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i nj& procesi
demokratik zgjedhor.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik PDK, né& kuadér t& pretendimeve t& theksuara nd pérgjigie né ankesg,
mirépo t& nj&jtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér njé vendimmarrje ndryshe nga ajo qé
&sht& vendos.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 36 paragrafi 1 pika b) i LZP-s&, neni 6
paragrafi 2 i Rregullores Nr.01/2012, pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave t&
PZAP-it, nenit 118 paragraf 1, neni 117 paragrafi 3 dhe nenit 120 paragrafi 1 pika c) t& LZP-
s€, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nése subjekti t& cilit i &sht& shqiptuar dénimi nuk e paguan t&€ nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar né dispozitiv & tij, atSherg né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shgiptohet dénim shtesg. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
€ LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér ¥ paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese té KZAP-it brenda periudhés kohore 16 saktésuar né vendimin e KZAP-it, éshté njé
shkelje tietér e kétij ligji gé mund t¢ sanksionohet me dénim shtesé nga KZAP-i.”

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.419/2021 mé datén 15.02.2021
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Késhille Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par-4% LZP-
s8¢, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi,



